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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONSULTORIA EM REGISTROS DISCENTES -
DECORDI
AV. PAULO GAMA, 110 - ANEXO I DA REITORIA - PORTO ALEGRE - BRASIL
CEP 90046-900

HISTÓRICO ESCOLAR DA GRADUAÇÃO (DIPLOMADO)

Nome: VANESSA BISSO TATSCH Cartão: 186023
Filiação: EDITH BISSO TATSCH
RG: 9080530224 Orgão Expedidor: / CPF: 00758503032
Naturalidade: UF: Data de Nascimento: 10/02/1986
Nacionalidade: Brasileira País: BRASIL

Curso/Habilitação:  CIÊNCIAS CONTÁBEIS / CIÊNCIAS CONTÁBEIS - NOTURNA
Currículo:  CIÊNCIAS CONTÁBEIS - NOTURNO
Total de Horas para Diplomação:  2550h
Credenciamento UFRGS:  Decreto 5.758, de 28 de novembro de 1934.
Recredenciamento:  Portaria n° 288, de 23 de março de 2015, publicada no DOU de 24 de março de 2015, página 15, seção 1.
Reconhecimento do Curso:  Portaria MEC/SERES nº707, de 18 de dezembro de 2013-Publicada no D.O.U. em 19/12/2013
Código INEP:  45005
Código IES/MEC:  581

SITUAÇÃO DO ALUNO NO CURSO:

Ingresso: 2009/2
Processo Seletivo: Vestibular

Média Harmônica: 499.29
Realizado em jan/2009

Currículo: CIÊNCIAS CONTÁBEIS - NOTURNO
2014/2 - Diplomação

Data de Conclusão de Curso: 20/12/2014
Data de Expedição do Diploma: 18/02/2015
Colação de Grau em: 19/02/2015
Currículo: CIÊNCIAS CONTÁBEIS - NOTURNO

Total de horas cursadas com aprovação na UFRGS: 2940h

Ano/Semestre Atividade de Ensino no Currículo Carga
Horária Conceito Crédito Observação

2009/2 ÁLGEBRA LINEAR E GEOMETRIA ANALÍTICA
(MAT01110)

60 C 4 Aprovado

2009/2 CONTABILIDADE INTRODUTÓRIA (ECO03002) 60 A 4 Aprovado
2009/2 INTRODUÇÃO À ADMINISTRAÇÃO (ADM01101) 60 C 4 Aprovado
2009/2 LÍNGUA PORTUGUESA C (LET01430) 60 B 4 Aprovado
2009/2 MATEMÁTICA FINANCEIRA - A (MAT01031) 60 A 4 Aprovado
2010/1 ANÁLISE ADMINISTRATIVA (ADM01117) 60 B 4 Aprovado
2010/1 CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA (ECO03003) 60 B 4 Aprovado
2010/1 INSTITUIÇÕES DE DIREITO (DIR02204) 60 A 4 Aprovado
2010/1 INTRODUÇÃO AO DIREITO DO TRABALHO

(DIR04401)
60 B 4 Aprovado

2010/1 TEORIA ECONÔMICA (ECO02206) 60 B 4 Aprovado
2010/2 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL

(MAT01109)
60 B 4 Aprovado

2010/2 CONTABILIDADE SOCIETÁRIA I (ECO03004) 60 B 4 Aprovado
2010/2 DIREITO COMERCIAL (DIR02260) 60 B 4 Aprovado
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2010/2 ECONOMIA E MEIO AMBIENTE (ECO02289) 60 A 4 Aprovado
2010/2 ESTATÍSTICA GERAL I (MAT02214) 60 A 4 Aprovado
2011/1 CONTABILIDADE GOVERNAMENTAL I

(ECO03009)
60 B 4 Aprovado

2011/1 ÉTICA E LEGISLAÇÃO PROFISSIONAL - COA
(ECO03006)

30 C 2 Aprovado

2011/1 ORGANIZAÇÃO DA PRODUÇÃO (ADM01136) 60 B 4 Aprovado
2011/1 TÉCNICA COMERCIAL - A (ECO03005) 30 B 2 Aprovado
2011/2 ANÁLISE MICROECONÔMICA I (ECO02207) 60 B 4 Aprovado
2011/2 CONTABILIDADE DE CUSTOS I (ECO03307) 60 B 4 Aprovado
2011/2 CONTABILIDADE SOCIETÁRIA II (ECO03007) 60 A 4 Aprovado
2012/1 ANÁLISE DE DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

(ECO03010)
60 A 4 Aprovado

2012/1 CONTABILIDADE DE CUSTOS II (ECO03308) 60 B 4 Aprovado
2012/1 CONTABILIDADE GOVERNAMENTAL II

(ECO03012)
60 B 4 Aprovado

2012/1 CONTABILIDADE INTERNACIONAL (ECO03027) 60 B 4 Aprovado
2012/1 DIREITO TRIBUTÁRIO I - A (DIR04418) 60 B 4 Aprovado
2012/2 ANÁLISE DE CUSTOS (ECO03309) 60 B 4 Aprovado
2012/2 ANÁLISE MACROECONÔMICA (ECO02273) 60 C 4 Aprovado
2012/2 ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO

(ECO03018)
60 A 4 Aprovado

2012/2 SISTEMA DE INFORMAÇÕES GERENCIAIS I
(ECO03025)

60 A 4 Aprovado

2013/1 CONTABILIDADE AMBIENTAL E SOCIAL
(ECO03033)

60 C 4 Aprovado

2013/1 CONTABILIDADE E PLANEJAMENTO TRIBUTÁRIO
I (ECO03028)

60 A 4 Aprovado

2013/1 METODOLOGIA DE PESQUISA EM
CONTABILIDADE E ATUÁRIA (ECO03038)

60 A 4 Aprovado

2013/1 PLANEJAMENTO CONTÁBIL I (ECO03031) 60 B 4 Aprovado
2013/1 TÓPICOS CONTEMPORÂNEOS DE

CONTABILIDADE (ECO03013)
60 A 4 Aprovado

2013/2 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA (ADM01129) 60 A 4 Aprovado
2013/2 CONTABILIDADE E PLANEJAMENTO TRIBUTÁRIO

II (ECO03029)
60 C 4 Aprovado

2013/2 DIREITO TRIBUTÁRIO II - A (DIR04419) 60 A 4 Aprovado
2013/2 PLANEJAMENTO CONTÁBIL II (ECO03032) 60 B 4 Aprovado
2013/2 PROJETO DE PESQUISA EM CIÊNCIAS

CONTÁBEIS (ECO03036)
60 A 4 Aprovado

2014/1 ANÁLISE MICROECONÔMICA II (ECO02208) 60 A 4 Aprovado
2014/1 AUDITORIA I (ECO03311) 60 C 4 Aprovado
2014/1 COMPUTADOR E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

(INF01119)
60 C 4 Aprovado

2014/1 SISTEMA DE INFORMAÇÕES GERENCIAIS II
(ECO03026)

60 A 4 Aprovado

2014/1 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - CON 60 A - Aprovado
2014/2 ADMINISTRAÇÃO DE CARTEIRA DE

INVESTIMENTOS (ADM01131)
60 B 4 Aprovado

2014/2 AUDITORIA E PERÍCIA CONTÁBIL APLICADA
(ECO03015)

60 A 4 Aprovado

2014/2 CONTROLADORIA (ECO03017) 60 B 4 Aprovado
2014/2 TEORIA DA CONTABILIDADE (ECO03011) 60 B 4 Aprovado
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TRABALHOS DE CONCLUSÃO

Atividade de Ensino: TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - CON
Área de Atuação: CONTABILIDADE AMBIENTAL
Título:   EVIDENCIAÇÃO DOS INFORMAÇÕES AMBIENTAIS DE EMPRESAS BRASILEIRAS: ESTUDO
COMPARATIVO COM O RELATÓRIO INTEGRADO DO IIRC.
Período Letivo de Início: 2014/1 Período Letivo de Fim: 2014/1
Data de Início: 24/02/2014 Data de Fim: 04/07/2014
Tipo de Trabalho: Trabalho de Diplomação Data Apresentação: 04/07/2014
Conceito: A

Créditos Liberados
Período Letivo Caráter Créditos Observação
2014/2 Complementar 1 Outras atividades propostas pelo discente, em qualquer campo de conhecimento
2014/2 Complementar 2 2 creditos eletivos excedentes convertidos em complementares pelo portal do aluno.
2014/2 Complementar 3 Participação efetiva e comprovada em semanas acadêmicas, programas de treinamento,

programas de iniciação científica, jornadas, simpósios, congressos, encontros, conferências,
fóruns, atividades artísticas, promovidos pela UFRGS, ou por outras instituiçõe

Créditos do Currículo Totais
Obrigatórios: 166
Obrigatórios Convertidos: 0 (Soma das carga horárias de caráter obrigatório)
Eletivos: 24
Complementares: 6
Tipos de atividades complementares: 2
VANESSA BISSO TATSCH integralizou a Composição Curricular para obtenção do grau.

* Indica disciplina de prática de ensino.

Escala de conceitos
   A- Conceito Ótimo
   B- Conceito Bom
   C- Conceito Regular
   D- Conceito Insatisfatório
   FF- Falta de Freqüência

Os resultados finais são dados em conceitos, não havendo correspondência numérica para interpretá-los. Aluno que houver obtido
conceito final ótimo (A), bom(B) ou regular (C) fará jus ao número de créditos da disciplina (s3º Art. 135 do RGU). É obrigatória a
frequência do aluno em 75% da carga horária da disciplina (Art. 134 do RGU).

O aluno foi dispensado do ENADE em razão do calendário trienal.

Docentes das atividades de ensino

Ano/Semestre Atividade de Ensino Docente Titulação
2009/2 MAT01110 - ÁLGEBRA LINEAR E GEOMETRIA ANALÍTICA JAYME ANDRADE NETO -
2009/2 ECO03002 - CONTABILIDADE INTRODUTÓRIA ANA MARIA PELLINI Mestra
2009/2 ADM01101 - INTRODUÇÃO À ADMINISTRAÇÃO CLAUDIO PINHO MAZZILLI -
2009/2 LET01430 - LÍNGUA PORTUGUESA C VIVIANE SOBRAL RIBAS DA ROCHA -
2009/2 MAT01031 - MATEMÁTICA FINANCEIRA - A WILI ALBERTO BRANCKS DAL ZOT Especialista
2010/1 ADM01117 - ANÁLISE ADMINISTRATIVA ROSANA CÓRDOVA GUIMARÃES -
2010/1 ECO03003 - CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA ROMINA BATISTA DE LUCENA DE

SOUZA
Doutora

2010/1 DIR02204 - INSTITUIÇÕES DE DIREITO ROSA MARIA DE CAMPOS ARANOVICH Doutora
2010/1 DIR04401 - INTRODUÇÃO AO DIREITO DO TRABALHO LUCIANE CARDOSO BARZOTTO Doutora
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2010/1 ECO02206 - TEORIA ECONÔMICA CÉSAR STALLBAUM CONCEIÇÃO -
2010/2 MAT01109 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL JANAINA PIRES ZINGANO Doutora
2010/2 ECO03004 - CONTABILIDADE SOCIETÁRIA I LUIS PINTO BEAL -
2010/2 DIR02260 - DIREITO COMERCIAL RODRIGO WASEM GALIA -
2010/2 ECO02289 - ECONOMIA E MEIO AMBIENTE ALOISIO ELY Mestre
2010/2 MAT02214 - ESTATÍSTICA GERAL I Marilei Bender Xavier Mestra

SERGIO FISCHER Mestre
2011/1 ECO03009 - CONTABILIDADE GOVERNAMENTAL I ROBERTO PESAVENTO Especialista
2011/1 ECO03006 - ÉTICA E LEGISLAÇÃO PROFISSIONAL - COA FERNANDO CAFRUNI ANDRE Graduado
2011/1 ADM01136 - ORGANIZAÇÃO DA PRODUÇÃO Marcia Cristiane Vaclavik -
2011/1 ECO03005 - TÉCNICA COMERCIAL - A FERNANDO CAFRUNI ANDRE Graduado
2011/2 ECO02207 - ANÁLISE MICROECONÔMICA I GLAUCO SCHULTZ Doutor
2011/2 ECO03307 - CONTABILIDADE DE CUSTOS I CAROLINA EDOM PICCOLI Mestra
2011/2 ECO03007 - CONTABILIDADE SOCIETÁRIA II MARIA IVANICE VENDRUSCOLO Mestra
2012/1 ECO03010 - ANÁLISE DE DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS MARIA IVANICE VENDRUSCOLO Mestra
2012/1 ECO03308 - CONTABILIDADE DE CUSTOS II CAROLINA EDOM PICCOLI Mestra
2012/1 ECO03012 - CONTABILIDADE GOVERNAMENTAL II CENO ODILO KOPS Mestre
2012/1 ECO03027 - CONTABILIDADE INTERNACIONAL Diego de Oliveira Carlin Mestre
2012/1 DIR04418 - DIREITO TRIBUTÁRIO I - A LUIZ FELIPE SILVEIRA DIFINI Doutor
2012/2 ECO03309 - ANÁLISE DE CUSTOS ANGELA ROZANE LEAL DE SOUZA Mestra
2012/2 ECO02273 - ANÁLISE MACROECONÔMICA EDSON TALAMINI Doutor
2012/2 ECO03018 - ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO NICOLAU SCHWEZ Mestre
2012/2 ECO03025 - SISTEMA DE INFORMAÇÕES GERENCIAIS I ANGELA ROZANE LEAL DE SOUZA Mestra
2013/1 ECO03033 - CONTABILIDADE AMBIENTAL E SOCIAL MARIO GUILHERME REBOLLO Mestre
2013/1 ECO03028 - CONTABILIDADE E PLANEJAMENTO

TRIBUTÁRIO I
CASSIANE OLIVEIRA VELHO Mestra

2013/1 ECO03038 - METODOLOGIA DE PESQUISA EM
CONTABILIDADE E ATUÁRIA

MÁRCIA BIANCHI Doutora

2013/1 ECO03031 - PLANEJAMENTO CONTÁBIL I WENDY BEATRIZ WITT HADDAD
CARRARO

Mestra

2013/1 ECO03013 - TÓPICOS CONTEMPORÂNEOS DE
CONTABILIDADE

ANA TERCIA LOPES RODRIGUES Mestra

2013/2 ADM01129 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA JAIRO LASER PROCIANOY Doutor
2013/2 ECO03029 - CONTABILIDADE E PLANEJAMENTO

TRIBUTÁRIO II
Paulo Henrique Eccel de Araujo Graduado

2013/2 DIR04419 - DIREITO TRIBUTÁRIO II - A ADAO SERGIO DO NASCIMENTO
CASSIANO

Doutor

2013/2 ECO03032 - PLANEJAMENTO CONTÁBIL II WENDY BEATRIZ WITT HADDAD
CARRARO

Mestra

2013/2 ECO03036 - PROJETO DE PESQUISA EM CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

PAULO SCHMIDT Doutor

2014/1 ECO02208 - ANÁLISE MICROECONÔMICA II STEFANO FLORISSI Doutor
2014/1 ECO03311 - AUDITORIA I LETICIA MEDEIROS DA SILVA Mestra
2014/1 INF01119 - COMPUTADOR E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO JOSE VALDENI DE LIMA Doutor

ROBERTO CABRAL DE MELLO BORGES Doutor
2014/1 ECO03026 - SISTEMA DE INFORMAÇÕES GERENCIAIS II ARIEL BEHR Doutor
2014/1 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - CON ANA TERCIA LOPES RODRIGUES Mestra
2014/2 ADM01131 - ADMINISTRAÇÃO DE CARTEIRA DE

INVESTIMENTOS
JOSE EDUARDO ZDANOWICZ Doutor

2014/2 ECO03015 - AUDITORIA E PERÍCIA CONTÁBIL APLICADA LETICIA MEDEIROS DA SILVA Mestra
2014/2 ECO03017 - CONTROLADORIA LETICIA MEDEIROS DA SILVA Mestra
2014/2 ECO03011 - TEORIA DA CONTABILIDADE FERNANDA GOMES VICTOR Doutora

 
Porto Alegre, 21 de maio de 2019


